TCETCE

PROCESSO: TCE/009090/2017
ÓRGÃO JULGADOR: PLENO
RELATOR: CONS. JOÃO EVILÁSIO VASCONCELOS BONFIM
NATUREZA: AUDITORIA
RESPONSÁVEIS/PARTES: WILSON JOSÉ VASCONCELOS DIAS

ORIGEM: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E AÇÃO REGIONAL (CAR)

RESOLUÇÃO N.º 000064/2018.

EMENTA:  AUDITORIA.  COMPANHIA  DE
DESENVOLVIMENTO  E  AÇÃO  REGIONAL
(CAR). JUNTAR AS CONTAS DO EXERCÍCIO
DE  2017.  RECOMENDAÇÃO  E
DETERMINAÇÃO.

Vistos, etc.

RESOLVEM os  Exmºs  Srs.  Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia,
reunidos em sessão plenária, à unanimidade, pela:

a) juntada do presente processo auditorial  a prestação de contas da Companhia de
Desenvolvimento e Ação Regional (CAR), referentes ao exercício de 2017;

b) pela expedição determinação à CAR para que conclua, em até 180 dias, a tomada de
contas do Convênio nº 151/2015, encaminhando, por fim, o respectivo processo a essa
Corte de Contas, conforme o prazo regulamentar definido na Resolução n.° 144/2013;

c)  pela  expedida  determinação à CAR para  encaminhe  a essa  Corte  de  Contas  as
prestações de contas dos Convênio nsº 43/2014 e 309/2016 (fixando-se, para este
último, o prazo de 60 dias após o encerramento da sua vigência), tendo em vista os
fundamentos de fato e de direito expostos neste parecer ministerial;

d)  pela  deliberação  no  sentido  de  que  a  4ªCCE  faça  o  monitoramento  das
determinações expedidas à CAR;

e)  pela  expedição  de  recomendação  à  CAR  no  sentido  de  que  adote  as  medidas
administrativas necessárias para correção das falhas e inconsistências apontadas nos
relatórios auditorias (Ref. 1950025 e 2010484), cuidando, ainda, que sejam envidados
esforços para aprimorar os seus mecanismos de controle interno, com vista a mitigar ou

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

11

Resolução nº000064/2018 Ref.2049510-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
W

N
D

Y
2N

T
C

X

TCETCE
eliminar as deficiências evidenciadas durante a fiscalização e execução dos convênios
celebrados.

Sala das Sessões, em      de                         de 2018.

CONFERIDA A DECISÃO:

Sala das Sessões, em        /        /2018. Fui Presente

 Luciano Chaves de Farias

Secretário Geral

Repres. Ministério Público de Contas

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIATRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

22

Resolução nº000064/2018 Ref.2049510-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
W

N
D

Y
2N

T
C

X

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Conselheiro - Assinado em 20/07/2018

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 23/07/2018

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 20/07/2018

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 23/07/2018

Aloísio Medrado Santos
Conselheiro - Assinado em 24/07/2018

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 07/08/2018

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 20/07/2018

Antonio Tarciso Souza de Carvalho
Representante do MP - Assinado em 20/07/2018

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 23/07/2018

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: GWNDY2NTCX